第６学年保護者の皆様

                                                           令和２年８月３１日

              ６学年宿泊体験学習について

                                                                       ６学年担任

晩夏の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より、当校の教

育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

先週金曜日に「宿泊体験学習参加応諾書及び事前健康調査票の提出について」の文書を配付しました

が、２日目の日程が決定したことについてお伝えしておりませんでした。改めて、日程の詳細及び、新

型コロナウイルス対応等について下記のとおりお知らせいたします。ご確認ください。

記

１ 引率者    田邊道行（校長）、布施博紀（１組担任）、小林楓花（２組担任）、

  岡田一幸（スマイル主任）、重野久美子（養護教諭）

        ＊その他， 添乗員２人・カメラマン１人

２  行き先   長野方面

宿  舎  名 所    在    地 電 話 番 号

畔の宿すずらん颯 長野県駒ケ根市赤穂５－１１９８ ０２６５-８３-５１５５

３  日 程   ※ 貸し切りバスで移動

月/日 行程

９/１７

【木】

    上信越道

学校 ===    坂城町鉄の展示館  ===  戸倉上山田温泉亀清旅館（昼食も）

7:00         9:00着      10:20    10:30着              12:15

=== 木曽くらしの工芸館・中山道木曽路・奈良井宿  ===  畔の宿すずらん颯（泊）

    13:45～17:00（漆塗職人の話、ものづくり体験、町歩き） 18:00頃着

１８

【金】

旅館 ==== 原田泰治美術館 ==== 諏訪湖ダックツアー・SUWAガラスの里

8:00   9:00着   9:50   ①10:10～11:05      ①11:20～12:15

                 ②11:20～12:15   ②10:10～11:05

                 中央道・上信越道

==== 信州石井味噌（昼食）==== 松本城   ====     学校

     13:00     14:30     14:40 16:00             18:30頃

６ 児童生徒１人当たりの費用概算

   (1) 交通費                             約８,０００ 円

   (2) 宿泊費                              ８,８００ 円

   (3) 食事代                           ３,６５０ 円

   (4) 入館料体験料等                             約４,４００ 円

   (5) 諸経費（保険・企画料・乗務員経費等）      約３,８００ 円

                     合計    約２８,６５０円（特別積み立てから支出）
※ GOTOトラベル事業で３５％の補助が出るので実際に負担していただくのは＊＊＊＊＊円程度

７ 不参加の場合について

○ 病気等でやむなく不参加の場合は、自宅または病院にて静養・治療していただきます。

 〇 お休みが決定しましたら、できるだけ早めに連絡をお願いいたします。旅行会社との相談になり

ますが、全額返金ができない場合があります。

８ 服装

   □活動しやすい服装    □帽子  □履きなれたズック  □上に羽織れるもの

   □マスク

９ 持ち物    ※不必要なものを持たせないでください。持ち物には必ず記名をしてください。

□ 大きいバッグ

□ リュックまたはショルダーバッグ（ファイ

ルが入る大きさ）

□ 下着（パンツ・シャツ）の着替え２～３組

□ くつした２～３組

□ 二日目の服

□ パジャマ用の体操着（長袖・長ズボン・必

要に応じて半袖も）

□ 雨具（カッパや折りたたみ傘）

□ バスタオル１枚

□ タオル３枚（風呂用・洗面用・バスの中で

飲み物をこぼしたときに拭いたり、汗をふい

たりするもの）

□ 洗面用具（歯磨きセット）

□ 筆記用具

□ ハンカチ２～３枚

□ ティッシュ（かぜ気味の人は多めに）

□ 飲みもの（１日分：ペットボトル数本）

※２日目は学校で１人２本用意します。

□ おやつ

□ 財布とお小遣い

□ しおり（ファイル）

□ エチケット袋

□ マスク（２～３枚）

□ 体温計 ※学校でも非接触型のものを持参。

【必要に応じて持っていく】

□ 腕時計（班で１人以上）

□ くし

□ 薬（かぜ薬、ぜんそく用の薬、キズばんそう

こう、酔い止め薬など）

□ ごみ入れ用の袋３枚（脱いだ下着を入れる、

ごみを入れる、ぬれたものを入れる）

※デジタルカメラの持参は紛失や破損等の被害が

起こったときに責任が負えないため、持ち込み

はしない。学校のものを貸し出す。

１０ 中止について

   訪問する長野県の感染者数が増加したとしても、訪問予定場所から感染者が出ていない限り旅行

を中止することはありません。訪問予定場所から感染者が出た場合は、旅行会社と相談の上、訪問

予定場所を削除・変更したり、校長の判断により中止したりする場合があります。

１１ コロナ感染症対策

・朝の段階で咳や発熱等の症状があり、具合が悪い場合は、旅行を遠慮していただきます。学校と同

様に、「児童及び職員に新型コロナウイルス感染者はいない」という想定で出発します。この想定

が成り立たない場合は、学校自体が休業しています。

・バスの中や訪問地など、途中で具合が悪くなった場合は、学校で具合が悪くなった場合と同様に養

護教諭が対応をします。車酔いや風邪症状が想定されます。その後の健康状況によっては、別行動、

隔離、医療機関への受診、保護者から迎えにきてもらう等の対応をする場合があります。子供の症

状、養護教諭の情報、管轄保健所への相談等により、校長が判断・決定します。

・旅行中、ご家族に感染者が出たような場合は、お子さんが濃厚接触者と考えられますので、引率職

員が付き添いの元、隔離させていただきます。他の児童の体調管理を把握するとともに、医療機関

及び管轄保健所と協議し、その指示に従います。

・朝夕検温し、食事、入浴、就寝を除いては、基本的にマスクを着用します。（ただし、屋外で３密

の心配がなく、猛暑の場合は、登下校時と同様にマスクを外す場合もあります。）

・宿泊先の旅館は、飯小学校の他に３部屋のみ空いておりますが、もし、宿泊されることになっても

食事やお風呂等で接触することはありません。入浴は男女ごとに３回に分け、浴場及び脱衣場での

「密の状態」を防ぎます。就寝時も布団と布団の間隔を可能な限り開けます。

・バスの中では、なるべく私語を控え、乗車時に必ず手の消毒をします。また、運転手が定期的に換

気と社内の消毒をします。各施設での消毒と手洗いを徹底するとともに、各班の保健係の児童に消

毒用のジェルを持たせ、こまめに消毒します。

・各訪問場所では、できるだけ「密」をさける行動をします。集合場所や移動の際は、可能な限り広

い場所で列の間隔を保つように努めます。

・本来であれば、学習を深めるためにインタビューを行いたいところですが、不特定多数の方へのイ

ンタビューは行わず、訪問施設の担当者や職員への質問のみとします。